

# Iraq Waterkeeper Environmental Law and Advocacy Project



No. 3

Winter 2014

## دەستیکی پرۆژەکه مان دەگەریتەوه بۆ سالی ۲۰۱۳ (به پاكراگرتنی ئاوه كانمان بۆ مه له كردن)



رابگیریت بۆ ئەوهی بۆ (خواردنهوهو مه له كردن و ماسی گرتن) بشیت. به هه مان شیوه ئەم چالاکیه کاری به دوکۆمپنتاری بۆ کراوه له چه ندين کۆنفرانسو زانکۆکانی ههریمی کوردستان پیشاندراره.

له به ندهری رانیه وه بۆ دوکان، که ماوهی شهویک و دوو روژی خایاند. بۆیه وهکو پاریزهری ئاو له عیراق دهمانهویت، به هیزیکه گه و ره جهخت له سه ر ئەو خاله گرنگانه بکه پنه وه که له ئاوی شیریندا هه یه و ده بیت پاك

دیجله له عیراق دهمه ویت، ئەو گرنگیه بخره ووه که له ئاوی شیریندا هه یه که خه لکی زانیاری ته وای نیه له باره یه وه، بۆیه هه ستاین به ئەنجامدانی ئەم چالاکیه به هاوکاری تیمیک به درێژایی (40 کم) مه له كردن و سه و ل لیدان

ئامانجی سه ره که یمان له و چالاکیانه ئەوه یه دهمانه ویت به خه لک بلین که ئاوه كانمان ده بیت به یاکه رابگیرین هه تا بۆ (مه له كردن و خواردنه وه و ماسیگرتنیش بشیت)، هه ره ها من وهکو پاریزهری ئاو به شی سه رو ی

به رپه وچه وه... سه ره تای پرۆژه که له نه ندهر یاسی چوارپانی سه ر چنار ده ستی بیکردوه له سه ر دیواره کان وینه ی دارو دره ختمان نه خشانده وه ..  
نه بیل مووسا وهکو پاریزهری ئاو پینوایه نه گه ر وابه روات کوردستان ده که ویته ژیر مه ترسیه وه ئەو ده لیت په یامی نیمه بریتیه له (دار نه ک دیوار) نیستا له کوردستان دیوار زۆره وه سه وزایی به ره و نه مان ده جیت بۆیه له مه ترسیدان! ئەم کاره ی نیمه ده یکه یین دیواره کان به هیه چ جۆریک ناروشیت و پیسی ناکات و بویاخی تیا دا به کارنا هینین به لکو له رپه گه ی پاککردنه وه ی دیواره که وه ئەم وینه نه دهنه خشین و سیمایه کی جوان ده به خشینت.

نیمه وهکو پاریزه رانی ئاو له سه روشتی عیراق به رده و امین له چالاکیه كانمان وه و ل دهمین ئەو چالاکیانه ی که ئەنجامی ده دین له پینا و پاکراگرتنی ژینگه که مه ترین بودجه ی تینجیت، نیمه له گه ل گروپی ArtPlus که گروپیکه له بواری هونه ریدا کار ده کات بۆ هۆشیار کردنه وه، چالاکی (دار نه ک دیوار) ئەنجامدا که له چالاکیه که دا په یامی مرؤفایه تیمان هه لگرتوه دهمانه ویت هۆشیاری ژینگه بلا و بکه پنه وه کار که به خۆبه خش ده که یین، ئەم پرۆژه یه له لایه ن به رپه و به رایه تی راگه یاندنی سلیمانیه وه رپه گه به کاره کانی دراه، پرۆژه که تیجوی که می هه بوه نزیکه ی (10) هه زار دینار بوه به هه و لێ چه ند گه نجیک

## چالاکی (دار نه ک دیوار)

